山 东 省 社 会 科 学 界 联 合 会 文 件
鲁社科联字 201左 1左 号重

山东省社会科学界联合会

关于印发 山东省新时代文明实践

社科普及志愿服务工作实施方案 的通知

各 社科联，高校社科联 科研处 社科处 文科处 ，省级

社科类社会组织，省级社会科学 及教育 地

据中央 决策部署和省 作要求，经省社科联党组

研究，现将 山东省新时代文明 践社科 及志愿服 作

施方案 予以印发，请结合 制定 体措施，抓好贯彻落

山东省社会科学界联合会

2019 3 15 日重 重

 - 2 -

山东省新时代文明实践社科普及

志愿服务工作实施方案

推动 新时代中 特色社会 义思想更 深入人

心，进一 促进全省新时代社科 及 业繁荣发展， 提高

层群 的思想 悟 道德水准 文明素养和全社会文明程

，按照中央部署和省 要求，现就扎 开展山东省新时代

文明 践社科 及志愿服 作，制定如 施方案:重

一、总体要求

以 新时代中 特色社会 义思想 指导，深入贯彻

落 党的十九大精神,全面贯彻 总书记视察山东 要讲

话 要指示批示精神，紧紧围绕统筹推进 五位一体 总体

局和 调推进 四个全面 战略 局，坚 以人民 中心

的发展思想，自 担负起 举旗帜 聚民心 育新人 文

化 展形象 的使命任 ，认真落 中共中央办 厅印发

于建设新时代文明 践中心试点 作的指导意 的通

知 中共山东省 办 厅 于印发 山东省新时代文明

践中心建设试点 作方案 的通知 中共山东省 传部

于印发 山东省新时代文明 践志愿服 总队 作方案

的通知 文 要求，整合各种资源，调动各方力量，创新方

式方法，用中 特色社会 义文化 社会 义思想道德牢牢

占领 层思想文化阵地，丰富人民精神世界，增强人民精神

 - 3 -

力量，提升人民精神风貌，打通社科 及 作 传群 教

育群 心群 服 群 的 最 一 ，更广泛 更

效地动员和激励广大 层群 新时代现代化强省建设作

出 极贡献 重重

二、机构设置

据省 传部 省文明办要求，充 发挥社科 及资源

势，成立山东省新时代文明 践社科 及志愿服 队 进一

强对新时代文明 践社科 及志愿服 的领导，提高对社科

及志愿服 活动的指导和管理水 ，由省社科联党组书记 副

席 致福任总指挥，党组成员 副 席张宏明任队长，徐青

杨 杰 高玉 曲艺 王玲 张传民 魏来 姚 太 要

停任副队长，办 设在省社科联科 部 重

重重重重成立四支队伍：

由省社科联指导 社科联 高校社科联 科研处 社科处

文科处 省级社科类社会组织 省级社科 及教育 地成立

四支新时代文明 践社科 及志愿服 队伍 重

1.成立新时代文明 践社科 及志愿服 社科联支队

开展活动的 文字 片 视频 信息等资料 联系人 坚

邮箱 刘p《工工工工工@163.》o〕，电话 0531-工2工66267 重

2.重成立新时代文明 践社科 及志愿服 高校社科联

支队 开展活动的 文字 片 视频 信息等资料 联

系 人 王 玉 革 邮 箱 13969100976@163.com ， 电 话

 - 4 -

0531-工2工66375 重

3.成立新时代文明 践社科 及志愿服 省级社科类社

会组织支队 开展活动的 文字 片 视频 信息等资料

联 系 人 徐 青 邮 箱 kpb88888@163.com ， 电 话

0531-工2工6635工 重

4.重成立新时代文明 践社科 及志愿服 省级社科

及教育 地支队 开展活动的 文字 片 信息等资料

联系人牛秀琳 邮箱 niuxiulin2004@163.com，电话

0531-工2工66267 重

新时代文明 践社科 及志愿服 各 队队长， 别由各

社科联 要负责人，高校 管社科联 科研处 社科处 文

科处 的负责人，省级社科类社会组织 要负责人，省级社科

及教育 地 要负责人担任 重

三、建设思路

一 统一活动标识。省社科联统一设计山东省新时代文

明 践社科 及志愿服 队队旗 志愿服 活动背 板 活动

视 标识 专家 志愿者 授带 荣誉证书等，授权各 队从

省社科联 网 载自行印制使用 重

山东省新时代文明 践社科 及志愿服 队和各 队开展

志愿服 活动，要打出新时代文明 践社科 及志愿服

活动的旗帜 亮出活动品牌 省级社科类社会组织和社科 及

教育 地要统一悬 新时代文明 践中心匾牌 对外活动和新

 - 5 -

闻 道时要统一 山东省新时代文明 践社科 及志愿服

活动 山东省新时代文明 践社科 及志愿服 队

开展活动时，用好用活标识 队旗 背 板等 重

二 强队伍建设。山东省新时代文明 践社科 及志

愿服 的 体力量是志愿者， 要活动方式是志愿服 以新

时代文明 践中心 中心和 践站 所 台开展志愿服

活动 通过山东志愿服 网进行社会科学 及志愿团体注册

和志愿者注册， 行 级管理 各 社科联 高校社科联 科

研处 社科处 文科处 省级社科类社会组织 省级社科

及教育 地负责本单位社科 及志愿团体和志愿者的注册 登

记 管理等 作 志愿服 团体注册时，请按要求选择

志愿者团体 ——山东省志愿服 联合会——山东省新

时代文明 践志愿服 总队 ——山东省新时代文明 践社科

及志愿服 队

各 队团体注册和志愿者注册情况 4 10 日前 各支队

联络员，省社科联科 部汇总 省文明办

三 开展服 活动。在山东志愿服 网注册团体单位 ，

要按照省社科联部署 施的 个志愿服 项目内容，动员本地

区 系统 单位的社科专家学者，在山东志愿服 网进行个人

注册成 志愿者，并组织参 志愿服 活动，录入志愿服 时

长，建立健全志愿服 台账 要按照制 化常态化要求，做好

志愿者注册登记 能力 考 激励 表 奖励 信息

 - 6 -

等方面的全链条 作

四 宣传工作成果。承担新时代文明 践社科 及志愿

服 作的联系人，每 25日 右要向省社科联各 队联系人

志愿服 活动的文字 片和视频信息，由省社科联科

部组织编发志愿服 信息 ， 省 传部 省文明办及

相 领导，抄 各 社科联 高校社科联 省级社科类社会组

织 省级社会科学 及教育 地 重

各 队要及时汇总所开展志愿服 活动信息，以 传页

画册 片展 专题视频等形式展示志愿服 活动成果 省社

科联将在左 右举办山东省新时代文明 践社科 及志愿服

活动专题 片展 重

四、志愿服务项目

紧紧围绕深入学 贯彻 新时代中 特色社会 义

思想，坚 学思用相结合 知信行相统一，创新 作理念和形

式手段， 增强项目针对性 效性 吸引力和感染力

传 及群 最想听的内容，开展群 最喜爱的活动，讲解群

最想学的知识，提供群 最需要的服 ，解决群 最闹心的难

题，湿润心灵，温暖人心

一 理论传播专题服 项目。大力 传 及 新时

代中 特色社会 义思想，引导 部群 领会掌握这一思想的

本 点 心理念 践要求， 断增进政治认 思想认

情感认 ，增强 四个意识 ，坚定 四个自信 ，做到

ylwh
高亮

ylwh
高亮

- 7 -

两个维

二 政策解读专题服 项目。组织专家学者 点 传解

读新旧动能转换 村振 经略海洋 精准扶贫 污染防治

民生保障 黑除恶等 方针政策，及时把党的声音传播到

部群 中去，以健康的内容引领思潮 引导舆论

三 主流价值观弘扬专题服 项目。坚 传 及 示

范引导 践养成和制 建设相衔接， 极开展各类 题教育

活动，倡导社会 流 值， 养 家意识 法治意识 社会责

任意识，促进文明山东 诚信山东 美德山东建设，引导人们

树立崇高的理想信念，增强人们的道德判断力和道德荣誉感，

推动社会 义 心 值 更好地融入人们生产生活和精神世

界， 断提升 思想道德素质

四 文化涵育专题服 项目。一是要发挥齐鲁文化资源

势，用大 化的形式做出新的阐释， 现中 秀传统文化

创造性转化 创新性发展，打造山东道德文化高地 是要结

合山东 ，做好革命文化的挖掘阐发和 传 及，尤 在弘

沂蒙精神 传承红色 因 续发力，组织专家学者开展志

愿服 活动， 用 喜闻乐 的形式 生动鲜活的语言，深

入解读革命文化，大力弘 沂蒙精神

五 移风易俗专题服 项目。大力 及社会科学知识，

倡导科学方法，传播科学思想，弘 科学精神和人文精神，用

党的创新理论 现代科学知识 社会文明成果等引导民俗流 ，

ylwh
高亮

ylwh
高亮

ylwh
高亮

ylwh
高亮

 - 8 -

抵制歪理邪说，摒除陈规陋 ，倡导文明新风， 育时代新人

六 应用对策专题服 项目。围绕山东经济社会发展

大战略规划 要 共政策 大 程项目，通过 极组织

接 托相结合的方式开展对策研究，推出 决策 响力和

社会 信力的 大成果， 党 政府 共决策提供科学依据，

社会管理 村治理和 村振 提供咨询服

各志愿服 队要 据形势发展和群 知识需求，精心策划

社 及专题讲 和志愿服 活动， 社科联 队每 一个

题，每 少于 12 场次 他 队每 少于 3 场次 各

队新时代文明 践社科 及志愿服 项目计划表于 4 10 日

前 省社科联科 部 坚 邮箱 刘p《工工工工工@163.》o〕，电话

0531-工2工66267 ，省社科联科 部汇总 省文明办

五、实施步骤

1.前期筹备阶段(2018年2月--9月)。省社科联创新社科

及志愿服 作 各级社科联 高校社科联 省级社科类社会

组织 省级社会科学 及教育 地学 贯彻中央办 厅 省

办 厅 省 传部 省文明办 于开展新时代文明 践 作

的 文 精神，制定方案，精心组织

2.安排部署阶段(2018年10月)。召开山东省新时代文明

践社会科学 及志愿服 作推进现场会，全面部署，扎 推

动

3.活动实施阶段(2018年11月-2019年6月)。安排部署新时

ylwh
高亮

HP
高亮

 - 9 -

代文明 践社科 及志愿服 作，明确各级社科联 高校社

科联 科研处 社科处 文科处 省级社科类社会组织 省

级社会科学 及教育 地开展志愿服 的 体要求 在全省范

围，调动全省社科界资源， 计划 骤地开展丰富多彩的

新时代文明 践社科 及志愿服 活动

4.深入推进阶段(2019年2月-8月)。 据新时代文明 践

社科 及志愿服 作的进展及遇到的情况， 发山东省新时

代文明 践社科 及志愿服 作措施，明确总体要求 组织

架构 作安排等 各单位要按照部署要求，调动一 资源，

开拓创新，求真 ， 极深入地开展好社科 及志愿服 活

动

5.总结评估阶段(2019年8月-9月)。对各 队新时代文明

践社科 及志愿服 作进行评估，总结经验，树立 型，

表 先进 举办山东省新时代文明 践社科 及志愿服 活动

专题 片展，在全省社科界进一 推动新时代文明 践社科

及志愿服 作提升

6.巩固提升阶段(2019年10月以后)。 据评估情况进一

调整完善 作体制机制，推动山东省新时代文明 践社科 及

志愿服 活动长效化 常态化

六、相关要求

1. 强组织领导。社科 及志愿服 作面广量大，必须

强组织领导，建立 效的 调联动机制，各 队长是新时代

 - 10 -

文明 践社科 及志愿服 第一责任人，要亲自抓 带头做，

强督导，层层压 责任 各志愿服 队要明确 1 联络员，

强活动 体组织 施

2.健全运行机制。建立情况通 制 ，各 队要每

作进展情况，查漏补缺 建立 作交流制 ， 时召开经验

交流会 ，相互学 ， 长补短 建立督查指导制 ，省社科

联将对各 队志愿服 队 作进行督导和 调，推进文明 践

社科 及志愿服 作深入开展 各 队要采 得力措施，

调动志愿者和 作人员参 活动的 极性 要按照文 规定

社科 及志愿者参 活动提供必要的交通 食宿等条 ，鼓

励他们参 学 等活动 要 作人员提供办 计算机

打印机 照相机等

3.注重舆论宣传。各 队要 强 传推 ， 大在电视台

电台 纸 刊物 网络等媒体对新时代文明 践社科 及志

愿服 活动的 传力 山东志愿服 网 省社科联 方网站

方微信 台和 日头条 科 山东 方头条要对志愿

服 系 活动进行全方位 传 道 领导科学 要采 发

专题消息 办专题栏目，进行现场 道 跟踪 道 要发挥新

网 人民网 大 网 齐鲁网 齐鲁壹点移动 户端等现代

媒体作用，扩大社科 及志愿服 活动的 响力

4.强化考核监督。按照中央和省 文 要求，将文明 践

作纳入意识形态 作责任制考 ，纳入各级社科联 高校社

 - 11 -

科联 省级社科类社会组织 省级社会科学 及教育 地的

作考 省社科联各部 要把文明 践社科 及志愿服 作

作 评选省级社科联先进单位 先进社会组织 科 先进单位

的 要依据 完善激励机制，志愿专家 志愿者参 省级科

志愿服 活动3次以 或每 服 时长满20小时，申 山东省

社会科学 及 用研究课题 单位 额限制 参 社科 及

志愿服 活动的专家学者 先作 山东省社会科学 及志愿

服 专家学者 项目评 以及全省社科 及 作先进个人

人选

   １.省新时代文明 践社科 及志愿服 项目计划

         表

       2.省新时代文明 践社科 及志愿服 单位联

         络员 回执

山东省社会科学界联合会

2019 3 15 日

Administrator
高亮

 - 12 -

附件：

省新时代文明实践社科普及志愿服务项目计划表

队 重 项目 重 项目地点重 项目内容重 起止时间重
项目联系

人及电话重

管领导

及电话重

重 重 重 重 重 重 重

重 重 重 重 重 重 重

重 重 重 重 重 重 重

省新时代文明实践社科普及志愿服务

单位联络员报名回执

填 单位 ***新时代文明 践社科 及志愿服 队

 单位 职  手机 微信号